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okf.kT;&dj foHkkx  

——— 
vf/klwpuk 

7 flrEcj 2018 
,lå vkså 232] fnukad 7 flrEcj  2018— fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 

fcgkj vf/kfu;e 12½ dh /kkjk 128 }kjk çnÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] fcgkj jkT;iky] ifj"kn~ 
dh flQkfj'kksa ij] mDr vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds v/khu fuEufyf[kr djnkrkvksa ds oxZ }kjk lanÙk 
foyac 'kqYd dk vf/kR;tu djrs gaS%  

(i) ऐसे रिज�� ीकृत 
�� िज�ोनें fcgkj eky vkSj lsok dj िनयमावली,  2017 के ��प    

जीएसटीआर----3333ख म� अ�ूबर,  2017 मास ds िलए िववरणी � ुत की थी fdarq vkosnu 
lanHkZ la[;kad l`tu gksus ds प% चात सामा' पोट)ल पर फाइल ugha dh थी । 

(ii) ,sls रिज�� ीकृत 
�� ftUgksaus िबहार माल और lsok कर िनयमावली,  2017 ds ��प    

जीएसटीआर----4444 म� अ�ूबर, ls fnlEcj 2017 की अविध ds िलए िनयत तारीख तक 

िववरणी फाइल की है fdarq सामा'  पोट)ल पर गलती ls foyac शु5 उ7ृहीत 8आ था । 

(iii) ,sls इनपुट lsok िवतरक ftUgksaus िकसी कर अविध जो 1 जनवरी,  2018 और 23 जनवरी, 
2018 ds म: थी, िबहार माल और lsok कर िनयमावली,  2017 ds ��प    जीएसटीआर----6666 

म� िववरणी फाइल  djus या � ुत djus ds िलए foyac शु5 lanÙk fd;k है । 

2- ;g vf/klwpuk fnukad 04 flrEcj] 2018 ds izHkko ls izoÙ̀k gksxhA 

[¼laŒlaŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&2½&2601 ½] 
              fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

MkW çfrek] 
okf.kT;&dj vk;qDr&lg&lfpoA 
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7 flrEcj 2018 

,l0vks0  232 fnukad 7 flrEcj 2018 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj ls 
blds }kjk izdkf’kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&2½&2601 ½] 
              fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

MkW çfrek] 
okf.kT;&dj vk;qDr&lg&lfpoA 

——— 

The 7
th

 September 2018 

——— 

S.O. 232, Date 7
th
 September 2018— In exercise of the powers conferred by section 128 of 

the  Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar,  on the 

recommendations of the Council, hereby waives the late fee paid under section 47 of the said Act, by 

the following classes of  taxpayers:- 

(i) the registered persons whose return in FORM GSTR-3B of the Bihar Goods and 

Services Tax Rules, 2017 for the month of October, 2017, was submitted but not 

filed on the common portal, after generation of the application reference number; 

(ii) the registered persons who have filed the return in FORM GSTR-4 of the Bihar 

Goods and Services Tax Rules, 2017 for the period October to December, 2017 by 

the due date but late fee was erroneously levied on the common portal; 

(iii)  the Input Service Distributors who have paid the late fee for filing or submission of 

the return in FORM GSTR-6 of the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 for 

any tax period between the 1
st
 day of January, 2018 and the 23

rd
 day of January, 

2018.  

2. This notification shall come into force with effect from 4
th
 September 2018. 

 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-2)-2601)] 

By the order of Governor of Bihar, 

DR. PRATIMA, 

Commissioner-cum-Secretary, 

———— 
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